
CIG: 7392009EC9

IL DIRETTORE

VISTI
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI•
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;
la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale•
“Molentargius-Saline”;
lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in•
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco;
il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al sottoscritto, Direttore Generale•
del Parco, la Responsabilità del Servizio Tecnico - Ambiente;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente;•
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 56/2017;•
la delibera dell’Assemblea  n. 2 del 10/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la•
quale è stato approvato il bilancio di previsione – esercizio finanziario 2017/2019;

RICHIAMATI:
Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei•
dipendenti pubblici);
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019 adottato con•
Deliberazione del Consiglio direttivo n. 2 del 27/02/2017;
lo schema del Protocollo di legalità, approvato con Deliberazione del Consiglio•
direttivo n. 23 del 15/06/2016, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della Legge n°190/2012 e
ss.mm.ii., il quale costituisce parte integrante e sostanziale della documentazione di
gara e del successivo atto di affidamento;

PREMESSO che:
in ottemperanza agli impegni assunti con la RAS – Assessorato della difesa•
dell’ambiente – Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI EDIFICI, STRADE,
RECINZIONI, ARREDO URBANO E DEL SISTEMA DI CIRCOLAZIONE IDRAULICA DELLE
ACQUE DOLCI E SALATE ALLINTERNO DEL PARCO NATURALE REGIONALE
MOLENTARGIUS-SALINE -  AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI Data
pubblicazione sul profilo del committente 15/03/2018

COPIA
DETERMINAZIONE N. 19 DEL 14-03-2018
Settore Tecnico



Natura (art. 17, L.11/03/1988, n.67) mediante la sottoscrizione della Convenzione
stipulata in data 06/08/2012 - rep. n.18841-108, l’Ente Parco si impegna
all’esecuzione di tutte le attività che consistono nella gestione unitaria del complesso
di ecosistemi del Molentargius – Saline;
tra le attività rientra anche il servizio di manutenzione della corretta circolazione•
idraulica del sistema delle acque dolci e delle acque salate, nonché della rete stradale,
degli edifici del Parco, delle recinzioni – metalliche e lignee - e dei cancelli metallici
che regolano gli accessi e delle attrezzature per il gioco e dell’arredo urbano;
tale servizio è fondamentale per garantire l’equilibrio del delicato ecosistema•
ambientale dell’area umida e una fruizione ottimale e controllata da parte
dell’utenza e, conseguentemente,  il corretto espletamento dell’attività istituzionale
dell’Ente;
con determinazione a contrarre del Direttore n. 141 del 07/11/2017 è stato stabilito:•

- di procedere all’acquisizione del SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI EDIFICI,
STRADE, RECINZIONI, ARREDO URBANO E DEL SISTEMA DI CIRCOLAZIONE IDRAULICA
DELLE ACQUE DOLCI E SALATE ALL’INTERNO DEL PARCO NATURALE REGIONALE
MOLENTARGIUS-SALINE tramite la piattaforma telematica SARDEGNA CAT, utilizzando
come modalità di selezione dell’operatore economico la Richiesta di Offerta (RdO);
- di invitare alla procedura, previo espletamento di un’indagine di mercato svolta
attraverso avviso pubblico di manifestazione d’interesse, aspiranti in possesso dei
requisiti minimi di partecipazione stabiliti nell’avviso ed iscritti sul portale informatico
Sardegna CAT nella categorie merceologiche attinenti alla tipologia del servizio da
appaltare;

e, conseguentemente, approvato l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la
partecipazione alla procedura negoziata ( art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs 50/2016) per
affidamento del servizio in questione;
con determinazione del Direttore n. 3 del 07/02/2018 si è stabilito di invitare i•
quarantotto aspiranti che hanno manifestato interesse e che sono risultati idonei
nonchè approvata la lettera d’invito ove sono state previste le modalità di scelta del
contraente nonché disposto di affidare il servizio in parola all’operatore economico che
avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;
in   data   07/02/2018   i   documenti   di   gara   sono   stati   resi   pubblici   sul   portale•
Amministrazione Trasparente dell’Ente Parco;
nella  medesima  data  sulla  piattaforma  telematica  SARDEGNA  CAT  è  stata  creata  e•
pubblicata la gara in busta chiusa ( RDO) – rfq 318967 “”SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DI EDIFICI, STRADE, RECINZIONI, ARREDO URBANO E DEL SISTEMA DI
CIRCOLAZIONE IDRAULICA DELLE ACQUE DOLCI E SALATE ALL’INTERNO DEL PARCO
NATURALE REGIONALE MOLENTARGIUS-SALINE, indicando quale data di scadenza per la
fase di presentazione delle offerte il giorno 22/02/2018 alle ore23:00;

DATO ATTO che il CIG 7266796DC0 assegnato alla gara in data 07/11/2017 è stato
annullato d’ufficio dall’ANAC in quanto non perfezionato entro il termine perentorio dei 90
gg, ai sensi della deliberazione ANAC n.  1/2017 e, conseguente, è stato necessario
riassegnare alla gara il seguente nuovo CIG 7392009EC9

Determinazione Settore Tecnico n.19 del 14-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



DATO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte risultavano
pervenute sulla piattaforma telematica SARDEGNA CAT le offerte provenienti dai seguenti
operatori:

Ditta AM22srl
Ditta CE.SI srl unipersonale
Ditta E.CO.GE.M.M.A srl
Ditta INTERCOS srl
Ditta KIMISSA srl
Ditta Lilliu Stefano
Ditta Panfilo Scalas
Ditta SERLU SRL
Ditta Zucca Sandro

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con
determinazione del Direttore n. 8 del 26/02/2018 si procedeva alla nomina della
Commissione giudicatrice, composta da funzionari dell’Ente individuati tenuto conto delle
rispettive competenze tecniche e amministrative nel settore oggetto del contratto e, nello
specifico:

Presidente – Dott. Agr. Claudio Maria Papoff– Direttore  dell’Ente Parco;-

Dott.ssa Illena Sacconi – Responsabile del Settore Economico – finanziario dell’Ente Parco;-

Dott.ssa Biologa Luisanna Massa – Funzionario, categoria giuridica D, dell’ Ente Parco;-

nonché nominato segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, il geom. Alessandro
Pischedda, categoria giuridica C, profilo professionale istruttore tecnico dell’Ente Parco;

CONSIDERATO che nella 1° seduta pubblica, tenutasi in data 28/02/2018 alle ore 15:00, il
RUP ha svolto il controllo della documentazione amministrativa per procedere
all’abilitazione alla gara dei concorrenti, come emerge dal verbale n. 1 del 28/02/2018,
rilevando  la  necessità di attivare il soccorso istruttorio, a norma dell’art. 83, comma 9 del
Codice, nei confronti di tutte le Ditte, per integrazione documentale e stabilito quale data di
presentazione della medesima il 05/03/2018, successivamente prorogata al giorno
13/03/2018 ore 10:00;

PRESO ATTO, come si evince dal verbale n. 2 del 14/03/2018 che le Ditte:
Ditta AM22srl
Ditta E.CO.GE.M.M.A srl
Ditta INTERCOS srl
Ditta KIMISSA srl
Ditta Lilliu Stefano
Ditta SERLU SRL
Ditta Zucca Sandro
Ditta Scalas Panfilo

 hanno fornito la documentazione richiesta mediante l’utilità della piattaforma di
e-procurement Sardegna CAT o invio al protocollo dell’Ente, regolarizzando le carenze
documentali riscontrate;

Determinazione Settore Tecnico n.19 del 14-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



che la Ditta CE.SI srl uni personale non ha ottemperato alla richiesta di-
integrazione documentale ;

RILEVATO, per le motivazioni meglio esplicitate nei verbali n. 1 e 2, che:
la documentazione amministrativa delle Ditte  AM22srl, E.CO.GE.M.M.A srl, INTERCOS-
srl, KIMISSA srl, Lilliu Stefano, SERLU SRL, Zucca Sandro, Scalas Panfilo è risultata completa
e conforme a quanto previsto dagli atti di gara e, pertanto, le stesse risultano idonee
per essere ammesse alla gara e, quindi, alla fase di valutazione dell’offerta tecnica;
le Ditte CE.SI srl uni personale non ha ottemperato alla richiesta di integrazione-
documentale entro il termine perentorio assegnatole, pertanto, non risultano idonea per
essere ammessa alla gara;

RITENUTE corrette le valutazione effettuate dal RUP, come descritte nei verbali di cui sopra;
VISTO l'art. 29,comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 2016;
VISTO l'art. 76, comma 5, lett. b) del d. Lgs. n. 50 del
2016; RICHIAMATO il D.lgs 33/2013;
RICHIAMATO l’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010, come modificato dall’art. 204, comma 1, lett.
a), del D.lgs n. 50/2016;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse
DI DARE ATTO  che il CIG 7266796DC0 assegnato alla gara in data 07/11/2017 è stato
annullato d’ufficio dall’ANAC in quanto non perfezionato entro il termine perentorio dei 90
gg, ai sensi della deliberazione ANAC n.  1/2017 e, conseguente, è stato necessario
riassegnare alla gara il seguente nuovo CIG 7392009EC9;

DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara relative alla procedura in oggetto di
cui alle sedute del 28/02/2018 e del 14/02/2018, come da verbali n. 1 e 2  agli atti e che
qui vengono richiamati per valere ad ogni effetto;

DI DISPORRE l’ammissione delle seguenti Ditte:
Ditta AM22srl
Ditta E.CO.GE.M.M.A srl
Ditta INTERCOS srl
Ditta KIMISSA srl
Ditta Lilliu Stefano
Ditta SERLU SRL
Ditta Zucca Sandro
Ditta Scalas Panfilo

alla  gara  e,   quindi,   alla  fase  di   valutazione  delle  offerte  tecniche  demandata  alla
commissione   giudicatrice   nominata   giusta   determinazione   del   direttore   n.   8  del

Determinazione Settore Tecnico n.19 del 14-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



f.to  Claudio Maria Papoff

Il Direttore

26/02/201
8;

DI DISPORRE, altresì, l’esclusione della Ditta CE.SI srl uni personale;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 2016, a pubblicare il
provvedimento che determina l'esclusione e l'ammissione dalla procedura di affidamento
del servizio in oggetto sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” all'indirizzo  www.parcomolentargius.it con l'applicazione delle disposizioni
di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

DI DARE AVVISO, contestualmente alla pubblicazione prevista nell'art. 29 comma 1, ai
concorrenti, mediante la piattaforma Sardegna Cat, del provvedimento che determina
l'esclusione e l'ammissione dalla procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell'art.
76, comma 3, del d. Lgs. n.50 del
2016;

DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  dell'art.  120,  comma 2  bis,  del  d.lgs.  n.  104/2010, come
modificato dall'art. 204 del d.lgs. n. 50/2016, avverso il presente atto è ammesso ricorso
giurisdizionale al T.A.R. entro 30 giorni decorrenti   dalla data della sua pubblicazione sul
profilo di committente dell’Ente Parco Molentargius - Saline.

Determinazione Settore Tecnico n.19 del 14-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

http://www.parcomolentargius.it/
http://www.parcomolentargius.it/


PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 14-03-2018
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Settore Tecnico n.19 del 14-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6



Attestato Pubblicazione

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 14-03-2018 al
29-03-2018, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Settore Tecnico n.19 del 14-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 7

http://www.parcomolentargius.it/

